
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 2 DEL 31/01/2024 

 

Approvazione parametri triennio 2024 2026 ex art.59 Statuto ACI per il rispetto dei 

criteri di equilibrio economico, patrimoniale e finanziario dell’AC Livorno  

 

L’anno 2024, il giorno 31 del mese di gennaio, il Presidente Sig.Marco Fiorillo, a norma 
dell'art. 55 dello Statuto dell'Ente attualmente vigente approvato con D.M. 7 agosto 
2020;  

VISTE le modifiche dell’art.59 dello Statuto ACI, approvate dal Ministero per le politiche 

giovanili e lo Sport con Decreto 7 agosto 2020, in base alle quali i criteri di equilibrio 

economico, patrimoniale e finanziario ai quali sono informati i budget e i bilanci degli 

AA.CC. vanno fissati con cadenza triennale, dai Consigli Direttivi di ciascun AC, sentiti i 

rispettivi Collegi dei Revisori dei Conti;  

VISTE le competenze del Consiglio Generale di ACI nella definizione delle linee guida alle 

quali gli AA.CC. devono uniformarsi nella definizione dei predetti criteri;  

VISTE le risultanze della seduta del 31 ottobre 2023 del Consiglio Generale medesimo, 

che ha deliberato di limitare, anche a regime, la rilevazione degli equilibri di bilancio degli 

AA.CC. ai 4 indicatori già adottati in luogo dei 10 originariamente previsti nelle linee guida, 

che, nello specifico, sono i seguenti: 1) Livello indebitamento v/ACI; 2) Solidità finanziaria; 

3) Ebitda Margin; 4) Solidità patrimoniale;  

VISTA la circolare del 10 novembre 2023 della Direzione Analisi Strategica per le politiche 

di gruppo di ACI che descrive le metodologie adottate, le modalità applicative per il triennio 

2024/2026 e le relative tempistiche; 

DATI gli indicatori predisposti su apposite tabelle dalla Direzione dell’Ente con l’ausilio dei 

consulenti contabili;  

SENTITO il Collegio dei Revisori dei Conti che ha preso atto dei dati contenuti negli 

indicatori medesimi con comunicazione del 23 gennaio c.a.;  

DATA pertanto la necessità e l’urgenza di adottare il relativo provvedimento di 

approvazione entro il 31 gennaio;    

Tutto ciò premesso  

DELIBERA 

 

L’approvazione degli indicatori obiettivo per il triennio 2024 2026 come da tabelle allegate. 

      

   F.to Il Presidente   

                       Sig.Marco Fiorillo   

 


